

苏州快可光伏电子股份有限公司

2022年度财务决算报告

苏州快可光伏电子股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报告已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（众环审字（2023）0300009 号）。公司 2022 年度的财务状况、经营成果、现金流量以及公司实际情况进行了认真的研究分析，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：（以下财务数据均是合并报表数据）

一、2022 年度公司主要财务指标情况

2022 年公司实现营业收入 109,963.53 万元，较上年同期增长 49.43%；利润总额 13,561.31 万元，较上年同期增长 89.69%；归属于上市公司股东的净利润 11,839.81 万元，较上年同期增长 82.57%。

二、2022 年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）公司主要资产负债状况如下：

单位：万元

项 目	2021 年度	2022 年度	增长率	备注
一、资产				
货币资金	8,057.32	18,006.15	123.48%	1
应收票据	20,064.51	24,492.25	22.07%	2
应收账款	24,105.89	30,463.33	26.37%	3
存货	12,681.81	12,667.71	-0.11%	
流动资产	67,971.37	138,711.79	104.07%	
非流动资产	11,134.32	10,203.07	-8.36%	
资产总计	79,105.69	148,914.86	88.25%	
二、负债				
应付票据	13,754.34	11,350.81	-17.47%	
应付账款	17,052.45	24,114.72	41.41%	4

流动负债	40,232.41	47,889.31	19.03%	
负债总计	40,245.16	48,484.46	20.47%	
三、所有者权益				
股本	4,800.00	6,400.00	33.33%	5
资本公积	2,451.82	50,362.09	1,954.07%	6
未分配利润	28,091.89	39,931.70	42.15%	7
所有者权益合计	38,860.53	100,430.40	158.44%	

主要变动指标分析：

1、货币资金期末余额为 18,006.15 万元，较上年同期增加 9,948.83 万元，同比增长 123.48%，主要系首次公开发行股票募集资金到账所致。

2、应收票据期末余额 24,492.25 万元，较上年同期增加 4,427.74 万元，同比增长 22.07%；主要系经营规模销售上升，银票结算份额不变所致。

3、应收账款期末余额 30,463.33 万元，较上年同期增加 6,357.44 万元，同比增长 26.37%；主要系市场扩大销售额增长，收款账期不变所致。

4、应付账款期末余额 24,114.72 万元，较上年同期增加 7,062.27 万元，同比增长 41.41%；主要系经营规模上升，付款账期不变所致。

5、股本期末余额为 6,400.00 万元，较上年同期增加 1,600.00 万元，同比增长 33.33%，主要系报告期内公司首次公开发行股票融资所致。

6、资本公积期末余额为 50,362.09 万元，较上年同期增加 47,910.27 万元，同比增长 1,954.07%，主要系报告期内公司首次公开发行股票融资所致。

7、未分配利润期末余额为 39,931.70 万元，较上年同期增加 11,839.81 万元，同比增长 42.15%，主要系国内外光伏市场需求增加导致销售增加，规模效益所致。

综合以上原因，使资产总计期末余额 148,914.86 万元，较上年同期增加 69,809.17 万元，同比增长 88.25%；负债总计期末余额 48,484.46 万元较上年同期增加 8,239.30 万元，同比增长 20.47%；所有者权益期末余额 100,430.40 万元较上年同期增加 61,569.87 万元，同比增长 158.44%。

（二）经营成果

单位：万元

项 目	2021 年度	2022 年度	增长率	备注
营业收入	73,586.88	109,963.53	49.43%	1
营业成本	60,073.68	89,421.31	48.85%	2
营业税金及附加	206.81	356.74	72.50%	3
销售费用	1,380.38	626.31	-54.63%	4
管理费用	1,570.26	2,296.99	46.28%	5
研发费用	2,812.97	3,750.31	33.32%	6
财务费用	197.64	-489.21	-347.53%	7
营业利润	7,224.57	13,553.55	87.60%	
营业外收支	75.53	6.43	-91.49%	
利润总额	7,149.16	13,561.31	89.69%	
所得税费用	664.06	1,721.50	159.24%	8
净利润	6,485.10	11,839.81	82.57%	
归属于母公司所有者的净利润	6,485.10	11,839.81	82.57%	
每股收益	1.35	2.22	64.44%	

主要变动指标分析：

1、营业收入期末余额为 109,963.53 万元，较上年同期增加 36,376.65 万元，同比增长 49.43%，主要系随着经营规模的扩大所致。

2、营业成本期末余额为 89,421.31 万元，较上年同期增加 29,347.63 万元，同比增长 48.85%，主要系国内外光伏市场需求增加，产销量增加所致。

3、营业税金及附加期末余额为 356.74 万元，较上年同期增加 149.93 万元，同比增长 72.50%，主要系国内外光伏市场需求增加，我公司销售流转税或免抵税

金增加和印花税改革所致。

4、销售费用期末余额为 626.31 万元，较上年同期减少 754.07 万元，同比增长-54.63%，主要系 2021 年度和 2022 年度运费因为准则改变，2021 年 936.00 万运费在销售费用中披露，2022 年 1,280.02 万在营业成本中披露所致。

5、管理费用期末余额为 2,296.99 万元，较上年同期增加 726.73 万元，同比增长 46.28%，主要系经营规模的扩大，管理团队人数相比增加所致。

6、研发费用期末余额为 3,750.31 万元，较上年同期增加 937.34 万元，同比增长 33.32%，主要系随着经营规模的扩大，进一步加大，新产品新技术研发力度，公司持续增加研发费用的投入提高。

7、财务费用期末余额为-489.21 万元，较上年同期减少 686.85 万元，同比增长-347.53%，主要系期末美金汇率升高（公司外币资产较多，无外币负债）所致。

8、所得税费用期末余额为 1,721.50 万元，较上年同期增加 1,057.44 万元，同比增长 159.24%，主要系产销量加大同时销售费用降低，研发费用占比降低，财务费用降低所致。

综合以上原因，使利润总额期末余额 13,561.31 万元，较上年同期增加 6,412.15 万元，同比增长 89.69%；净利润期末余额 11,839.81 万元，较上年同期增加 5,354.71 万元，同比增长 82.57%；每股收益期末为 2.22 元/股，较上年同期增加 0.87 元/股，同比增长 64.44%。

（三）现金流量情况

单位：万元

项目	2021 年度	2022 年度	增长率	备注
经营活动产生的现金流量净额	1,961.45	7,444.61	279.55%	1
投资活动产生的现金流量净额	-1,374.99	-45,166.43	3,184.84%	2
筹资活动产生的现金流量净额	1,742.35	47,927.28	2,650.72%	3
现金及现金等价物净增加额	2,217.86	10,409.26	369.34%	
期末现金及现金等价物余额	7,596.82	18,006.08	137.02%	

主要变动指标分析：

1、经营活动产生的现金流量净额期末余额为 7,444.61 万元，较上年同期增加 5,483.16 万元，同比增长 279.55%，主要系国内外光伏市场需求增加，销售回款增加所致。

2、投资活动产生的现金流量净额期末余额为-45,166.43 万元，较上年同期减少 43,791.44 万元，同比增长 3,184.84%，主要是公司扩产投入设备、厂房所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额期末余额为 47,927.28 万元，较上年同期增加 46,184.93 万元，同比增长 2,650.72%，主要系公司首次公开发行股票募集资金到位所致。

苏州快可光伏电子股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日